COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — IN CONSUMMATIONE TABERNACULI (2). Hæc addita sunt è cabalâ. David scilicet in tabernaculo, quod arca Domini preparasse et tetendisse tradit, 1 Par. 15, 1, consummatione, Spiritus sancti radio illustratus, hæc cœcinit de mirabilibus mysteriis venturi tabernaculi, cujus illud erat typus. In hodiernis exemplaribus legitur, in exitu tabernaculi, *ἐξῆλθεν* *καταρτί*; Quare Theodoretus putat fuisse conditum à Davide, cum arcam rediret. Basilus autem de egressu sacerdotum et Levitarum è tabernaculo, ut memores sint eorum quæ ad cultum divinum preparari debent. In Hexaplis Origenis utrumque desiderabatur.

VERS. 2. — AFFERTE FILIOS ARIETUM. Agnos ad sacrificia, victimas ex agnis. Duplicem vocis *Elim* significationem representantur duplici interpretatione, ne quis putet hoc hemistichium esse obelo transfugendum : *Elim*, dñi et arietes. Filii autem eorum (sic enim hebræus), pñ, quos Deus Pater, Filius et Spiritus sanctus adoptionis gratiâ dignati sunt. Chaldaeus angelicos choros exponit : *Tribuite Domino laudes, chori angelorum*, qui filii Dei dicuntur, Job 1, 6, et 28, 7, per adoptionem videlicet et creationem. Nam solus Christus Filius Dei est per generationem et propagationem naturalem. Alii, proceres, principes.

VERS. 5. — AFFERTE. Tribute. Sed afferendi verbum congruit, ut doceatur Deum non tantum ore esse colendum, sive oris et laudis sacrificio, verum etiam opere, sacrificio justitiæ et justarum actionum, nec tribuendas ei modo laudes et preces, sed et bona atque sancta opera. HONOREM, fortitudinem propriæ.

(1) Si prœcis Rabbiniis credas, Psalmus ad descensum Domini in montem Sinai, ubi inter tonitrua ignesque legem dedit, rejiciendus est. Aben-Ezra mera videtur imbris vel procellæ descriptio. Ab hæc sententiâ non abhorret Maitius, doctore Davidem turbidâ terribilique procellâ territum, Psalmum hunc cœcinnisse; qui deinde Psalmum, quædam veluti precam formula, habitus est, in paribus rerum articulis recitandus. Alii, sed satis temerè, comminiscuntur hæc imbrum, quo rigata est Judæa post triennem sitim, quæ regionem universam fame vastaverat. Cum tamen certiora desint, hæc sententiam pro historico ac literalis sensu amplecti necesse est. Patres de Evangelii prædicatione interpretantur. (Calmel.)

(2) PSALMUS DAVID, IN CONSUMMATIONE TABERNACULI, absolute scilicet Sionis tabernaculo, ubi David arcam Domini, è Carthidarim accessitum, collocavit. Qui titulum inscripsit, si censuit sacerdotis hæc à Davide ad mactandas in novo Domini tabernaculo victimas vocari. Priores certè duo versiculi hæc sententiæ favent.

Græcus fert : *Psalmus David, ad exitum tabernaculi*. Id verò obscurissimum est. Sanctus Basilus interpretatur de e. d. i. q. sacerdotis, qui tabernaculi ministerio functi discedebant, ceteros sibi succedentes hortabantur, ut consensu Deo sacrificia fidelissimè offerrent, suoque ministerio densissimè fungerentur. Consentit ali, paransin esse ad sacerdotis, ut hostias ultimâ tabernaculorum die à lege imperatas immolent. Alii penitus hæc titulum respiciunt, utpote qui neque apud Hebræos sit, neque primitivè apud septuaginta Interpretes fuerit; in Hexaplis enim Origenianis Theodoretus etate non legebat. Theodoretus ad Ezechiam refert, post eadem Sennacheribi, vel post restitutum Ezechie incoluntatem. (Calmel.)

Eum fortissimum confitemini et honore dignissimum.

IN ATRIO, in templo. Ad verbum : In magnificentiâ sanctitatis, in templo pleno majestatis et gloriæ divinae, vel in magnifico sanctuario. Alii decora et splendidiâ sanctitatis, prout sancti decet. Aliqui putant Septuaginta legisse *Badrath*, per *π*. Nam *hæder*, est atrium, conclave, sed nihil est necesse, cum soleant dumtaxat respicere ad sententiam, ut infra, Psalm. 95.

VERS. 4. — VOX DOMINI. Ratio cur Deus adorandus omnique honore afficiendus, nempe quia præstant, plenus majestatis, potentissimus. Nam hoc docetur ab effectis insignibus, usque ad Psalmi finem. Vox Domini, tonitru à Domino productum, è medio nubium percipitur, et inter densas pluvias. De meteoris et his que fiunt in cælo, vel alibi, et præcipuis fragoribus aeris terræ, quorum effectio mirabilis est, sic loqui solet Scriptura, quoniam illorum causa ita occulte sunt, ut immediate et proximè, et ex tempore à Deo fieri videantur, neque creatam ullam habere causam. Hinc in Job 38, 22 : *Deus pater nivis et glaciæ*. Item, Psalm. 154, 7 : *Producens ventos de thesauris suis*. Item, Psalm. 105, 19, juxta Hebr. versit. : *Sylvæ Dei*, etc. Etsi autem vox, sive simpliciter, ut Exod 20, 18 : *Populus videbat vocas, sive cum accedit vocabulum Domini*, propriè significet tonitru cœlestis et fulmen, tamen etiam hic extendi potest ad sonitus, quos terra edit. Nam nihil aliud est in terrâ tremor, quam in nube tonitruum, ut Plinius inquit; hinc Treb. Pollio : *Auditum tonitruum terrâ mugiente, non Jove tonante, quo motu multæ fabricæ suæ decorantur, multi terrore mortui*; de quo possint intelligi versus hic aliquot. MAJESTATIS, vel in, cum majestate. SUPER AQUAS MULTAS, ut supra maria. Aquis multis incumbit, et super eas tonat. De pluviiis densis, alii de maribus et pelagis. Vel supra aquas, plusquam aqua multa. Nam tonitru est magis sonorum, et vehementius aquis multis, et sonitum bombæque edit terribiliorem. Juxta allegoriam : Voce Domini prædicatione Evangelii adumbratur, quæ quantum valuerit, apparuit in cæli mundi conversione. Hinc duo apostoli *Bene Reghes*, filii tonitru, Marc. 3, 17.

VERS. 5. — IN VIRTUTE. In potentiâ. Tonitru est præpotens et magnificentum, terribiliter incedit, quippe quod maria, et terras tremefaciat, et imbrum infinitum copiam profundat, et frangit altissimas cedros et densissimarum sylvarum arbores.

VERS. 6. — VOX DOMINI. Fulmen, vel tonitru sternit maximas cedros profundissimè fixas, frangitque. Quod possit accipi de terrestri tonitru, id est, terræ motu. Etsi ubi vox Domini signet fulmen, quod conjunctum esse solet cum tonitru. CONFRINGENTIS. Oratio clarior enuntiaretur, si mutaretur in nominativum, *confringens*, etc., de quo mox, vers 5. LIBANI. Quo in monte erat sylva cedris insignibus et aliis arboribus celsitudine præstantibus nobilibus. Metaphorâ arborum et montium comprehenditur quicquid in hoc mundo excelsum et sublime est.

VERS. 7. — ET COMMINET EAS. Comminet Dominus

per suum tonitru sive celeste, sive terrestre, mirâ facilitate arbores Libani, ut firmas et rigidas, ac si essent molles et teneræ, instar vitulorum in Libano pascentium. Ad verbum: Exilire faciet è suo loco, quod aliqui accipiunt de terræ motu. LIBANI. Rabbinii construnt in accusativo cum sequentibus: Libanum et Sirionem (montes sylvosos) tanquam filium unicornium (repente exilire facit) comminuit. *Per unquam summos fulmina montes*, Horat. in Odis. ET DILECTUS, id est, at, sed (adversativè) dilectus, id est, Israel, erit fortis, pulcher, letus, alacer ad evadendum; q. d.: Celeriter evadet et exiliet alacriter è mediis periculis, ut pullus unicornium è mare et feminâ unicornibus satas, pernicitate vigens, Deut. 35, 17, *δὲ ὑπερπύκνους ὡς κίον ὑπερπύκνους*. Hebr. *Sirion* per aphæresin, pro *Iesuram*, vel per metathesin, dilectus sive directus, sed in aliis locis, ubi, Esd. 44, 2, Deut. 32, 15, *Iesuram* dicitur recalcitrare et Dei oblivisci. *Iesuram* diminutivè pro Israel, quasi Israelulus, ut Latine corculum. Dilectum ventum, ubi aliqui malè corrigunt, *directum*. Nam *Iasar* non tantum significat rectum esse, sed et placere, arrire, probari alicui. Sic alluditur ad Deut. 35, 17, quo loco Joseph tauro pulcherrimo comparatur, et ejus robur cornibus rhinocerosi, tauri Indici; q. d.: In his montibus Israel dilectus Dei similis erit unicornium pullo, qui est robustus et celer ad evadenda silvarum discrimina. Filii est epithetum Domini. *Et dilectus*, Dominus, quemadmodum unicornis, ejus cornu expulit et ad medicinam et ad officia, erit supple, vel apparebit, videbitur, quidve simile. Vi Verbi Dei, densitate errorum mundi discussa, dilectus, id est, Christus apparebit sicut unicornis. Quæ cum non videretur in silvis, incipit apparere post densas silvarum arbores dissectas et discussas vi ventorum et fulminum. Alludit fortissè ad cornu ejus bifurcum instar crucis. Talem enim ejus formam pingit Justinus Martyr, contra Tryphonem; et talem designat Clemens Alexandrinus lib. 1 Pædag. c. 4, dùm *κεφάλαιον μομφελοῦ ἐπιστάτης*, cornum unicornium amatores Dei pueros sive filios esse ait. Pergit in metaphora silvæ: Vox Domini nudabit silvas cedrorum, tuncque apparebit per eas, quasi unicornis. In quam sententiam est illud Pauli Gal. 5, 1: *Ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est* (sive depictus), *crucifixus*. Possit etiam exponi, Et dilectus, id est, Dominus est sicut filius unicornium, qui executi præ mordicatione et pruritu cornu suum ad arbores, ita vehementer, ut illas aliquando dejiciat, nedum terebret; q. d.: Deus dilectus arbores suo tonitru vel perforat, vel etiam decutit, ut pulli unicornium suo cornu. Nomen Hebræum *Sirion* non appellativè sumunt recentiores, sed propriè, de monte ad Orientem terre sancte olim Hermon à Sidoniis, Sanir ab Amorrhæis, Deut. 5, 9, et Josue 15, 11; q. d.: Libanum et Sirion montes (in quibus erant ejusdem nominis silvæ) comminuet, exilire faciet Dominus more pullorum unicornium. Hyperbole, quia videtur tonitru eradicaturum montes ipsos, vel ipsorum montium arbores. Quanquam citra hyperbolen hoc ali-

quando verè contingit. Nam hæc ætate mons in Angliâ terre motu subsiliit in aliam sedem, et in Galliâ alius Rhodani impetu, et apud Plinium lib. 2, c. 85, Marcio Sex. Julio coss. in agro Mutinensi duo montes concurrerunt inter se erepitu magno assultantes recentisque.

VERS. 8. — FLAMMAM IGNIS, fulgura et coruscationes ad fulmina conficienda et jacienda per sectiones emicantes dispergit, per eas medias currit. Nam unâ cum tonitru emicant fulgetra. CAES, vasta et horrida solitudo Saracenorum et Arabiæ (Gen. 20, 1, Num. 12, 1; 35, 11), quæ alibi desertum Pharan et desertum Sin, ob amplitudinem tot accipiens vocabala. In eâ per quadraginta annos errarunt Israelite. Aliqui metonymicè: bestias deserti Cades concutit, sive formidare facit et commovet. INTERCIDIENS, CONCUTIENS, et sequenti VERS., PRÆPARANS, et 6, CONFRINGENS, in Hebræo possunt esse nominativi casus, ut actio tribuatur non Deo, sed voci Domini. Intercidens (est), concutiens, præparans, ævas. Sed rectè in genitivo, ut intelligamus actionem primariam esse Dei agentis cum secundis et instrumentariis causis, easque moventis efficaciter, ac, verbi gratiâ, utentis tonitru ad hos mirabiles effectus. Nam Dominus in omnibus est causa princeps, reliquæ administræ vel instrumentariæ. *Concutiens*, ad verb. parturire faciens, id est, torquentis, vexantis, et, explicatâ metaphora, horridissimum reddentis desertum.

VERS. 9. — PRÆPARANS CERVAS, ad partum scilicet. Parere facit cervas præ metu, suo tonitru; quæ sunt parvæ, et vulvâ habent angustam. Unde et earum partus, et et caprearum seu ibicum (Job. 39, 1), est difficillimus; ac nisi tonitru præpararetur ac juvaretur, non modò non enterentur factus suos, sed et perirent nimia difficultate et terminibus. Multa mira de earum partu tradunt Arist. et Plin.: inter alia, quòd Siseli herbâ utantur ad feliciorum partum, et post partum ad sese purgandum. Sed non meminerunt tonitru. REVELABIT CONDENSÀ. Decoricabit, nudabitque condensas silvas propriè, dejectis arboribus et ramis. ET IN TEMPO EJUS, omnes cum glorificabunt, dicendo quod sequitur. Nam in versibus sequentibus est mimesis.

VERS. 10. — DOMINUS DILUVIUM. Dominus immitit diluvium, et dominatur aquis in perpetuum. Ad verb., *ad diluvium sedit*. Constitutebantur cum magnam habere potentiam super aquas, his miris operibus conspectis, ac regem esse, qui in æternum maneat, ac in æternum omnia possit: qui in perpetuum omnia moderabitur et reget. Chald.: *Dominus tempore diluvii super sedem judicii sedit* (dùm mundum submersit). Nisi sit mimesis, continuabit narratio de efficaciâ vocis divinæ, quæ tanta est, dùm effusis et vehementius tonat, ut diluvio hæc inferiora penè mergantur, ipso interim in suo solio eodem in statu permanente.